1419, gener, 11. València. 

Àpoca atorgada pel pintor Jaume Mateu en la qual reconeix haver rebut del Batlle del Regne 

de València certa quantitat pels treballs de pintar quatre senyals o texells amb les armes 
d'Aragó i de Sicília. 

ARV, Batllia, núm. 43. 

Sanchis Sivera, 1912 (3), p. 298; 1914, p. 39; 1929, p. 4; 1930, p. 66. 

DOCUMENT 163. 

*1419, febrer, 10. València. 

Contracte entre Antoni Peris i la honorable Maria Ferrández, vídua, per confeccionar un 
retaule en el qual s‟han de representar els Set Gojos de la Santíssima Verge Maria, amb 

històries; en la taula central l‟Assumpta i en els angles superiors a un costat Elies, i a l‟altre 
Eliseu. Havia de pintar-lo en un any i mig que comença el mateix dia que li fora entregat el 
retaule de fusta. Si no l‟acabava dins del termini havia de pagar 50 florins. El preu del treball 
s‟estipulava en la quantitat de 200 florins d‟or en tres pagaments: un de cinquanta florins en 

començar els treballs, altre de 50 quan el retaule estigués daurat i la resta en estar l‟obra 
acabada que fou el 13 de juliol de 1420. 

APPV, Notal de Bartomeu Martí, 68226. 

Sanchis Sivera, 1928, p. 64227. 

Eodem die et anno 

Anthonius Péreç, pictor civis Valencie, ex certa sciencia promito et fide 

bona convenio firma ac so(...) estipulacione vobis, honorabili dompne 

Maria Ferràndez, uxor honorabili Januari Rabaça, militis, legum doctoris, 

habitatoris Valencie presentem et viris, ex de pictam quoddam retabuli in 

quod depictam Septem Gaudia Serenissime Virginis Marie et suis stories 

in medio dicti retaubuli erit Assumpcio dicte Serenissima Virginis Marie et 

superius angulis d‟una sancti Elias et ex per altra Eliseu totum retabuli en 

coloribus de adzur d‟Acre et de aliis coloribus (...)228 in opisbus perfecitis 

et pint de auro florenis de floren(...)229 de pignam (...) et predictus 

retabuli de pignam ad(...)230//quondam retabuli depignam inter unum 

annum et mediam computando a die in quo retabuli fuste fuit mihi tradito 

quod facero lapsius dicti unum annum et medio (...) volo 

(...)quinquaginta florenos auri aragonum pro pene a (...) nobis et viris 

dandorum solvendo rato pacto monete vos (...) teneamini michi dare 

solvere (...) predicta ducentos florenos auri Aragonum justi ponderis hoc 

modo videlizet in tribus equalibus solucionibus videlizet pro prima 

solutione quod retabulum fuit michi tradistis quinquagentos florenos, 

quod retabulum fuit dauratum (...) michi alios quinquaginta florenos et 

quod predictum retabulum fuit perfecit teneamini michi dare et solvere 

totum restantem quantitatem ad complementum predictorum ducentorum 

florenos ad (...) ego Maria Ferrandez acceptans predicta(...)231 Quod est 

actum valencie decima die febroari annum nativitate domini millessimo 

226 Document localitzat. Transcripció revisada i corregida. 
227 L‟autor indica la data de febrer del 1417. 
228 Trencat a l‟original. 
229 Trencat a l‟original. 
230 Trencat a l‟original. 
231 Continua formula document. 
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ccccº decimonono Antoni Peris S(+)num Marie Ferrandez concedimus et 

firmamus. 

Testes huius rei sunt reverendus frai Vicencius Tamarit magister in sacra 

pagina et frai Jacobus Navarro ordinis (...) conventus. 

Afegit al peu del document 

Die sabbati XIII de iuli anno a Nativitate Domini millessimo ccccº xxº 

predictum instrumentum de mandato predicte Marie Ferrández et 

Antonius Peris fuit dapnatum et cancellatum ex eo est predicti Antonius 

Pérez (...) fuit huisse numerando omnes predictos ducentos florenos pro 

confeccione retabuli (...) quibuscum albarania et apocis et predicta 

venerabilis Marie Ferrandez (...) fuit huisse et recepte (...)predicte 

retabulum de pr(...)modo promisso. Et fueru (...) venerabilis 

Ludovicus.(...) presbitere et Alvaro de Ferrera civis Valencie. 

DOCUMENT 164. 

1419, abril, 21. València 

Pagament de seixanta sous efectuat pel Mestre Racional del Regne de València al pintor 
Jaume Mateu pels treballs de pintar dos-cents senyals en fulls de paper i una senyal reial 
gran, feta i pintada en una taula, per col·locar damunt del portal de la Cort de dit racional. 

ARV, Maestre Racional, 39, f. 260. 

Cerveró Gomis, 1966, p. 23. 

DOCUMENT 165. 

**1419, juny, 9. València. 

El pintor Jaume Mateu i Bartomeu Villalba, regents de l‟almoina dels pobres vergonyants de 
l‟església parroquial de sant Nicolau d‟aquest any cobren 200 sous que ha atorgat Leonard 
Gomis en el seu testament. 

APPV, Protocols de Francesc Avinyó, 11.714. 

Inèdit. 

Johannes Matheu232, pictor et Bartholomeus de Villaba, cives Valencie, 

presenti anno regentis Bacinorum pauperum verenandum ecclesia 

parrochialis beati sancti Nicholai, Valencie, confitemur nobis honorabilis 

Johanni Fabra militi Valencie habitatori, absenti ut presenti, legitimo 

administratori Johannes, Petri et Thome filiourum virorum heredum pro 

morte honorabilem dopna Francesca, matris sue, quod uxor vite bonorum